
Ana Adamovičová
Darina Ivanovová

KAROLINUM

BASic cZecH i

Metodické 
pokyny  
k lekci 2

DOPLŇKOVÁ 
CVIČENÍ 
K LEKCI 5



5

1

doplňková cvičení k lekci 5

PREPOZICE DO × NA; PRO
PREPOSITION “DO” × “NA”; “PRO”

Jdu / Jedu

Kam? Proč?

DO + Gen. do kavárny
NA + Acc.

na kávu

NA + Acc. na stadion na fotbal

Jdu / Jedu

Kam? Proč?

DO + Gen. do obchodu
PRO + Acc.

pro kávu

NA + Acc. na policii pro povolení k pobytu

 Doplňte infinitiv:

Jdu do restaurace na oběd. – Jdu obědvat.

Jdu do restaurace na večeři. –  Jdu                                    .

Jdu do galerie na výstavu. –  Jdu                                    .

Jdu do hospody na pivo. –  Jdu                                    .

Jdu do vinárny na víno. –  Jdu                                    .

Jdu do kavárny na kávu.   Jdu                                    .

Jdu do školy na lekci. – Jdu                                    .

Jdu do cukrárny na dort.   Jdu                                    .

Jdu do Teska na nákup.   Jdu                                    .

Jdu do parku na procházku.   Jdu                                    .

Jdu do klubu na koncert.   Jdu                                    .

Jdu do opery na operu.   Jdu                                    .

Jdu na stadion na fotbal.   Jdu                                    .

Jdu do klubu na diskotéku.   Jdu                                    .

5
Doplňková cvičení k lekci 5



5

2

doplňková cvičení k lekci 5

 Na co to je? – Jak něco používáme?

PREPOZICE NA, PRO
PREPOSITION “NA”, “PRO”

 šlehat šlehat strouhat

Jdu do restaurace na kávu.  Jdu do obchodu pro kávu. Mám dárek pro maminku.

 police na knížky komoda na prádlo

 šlehačka jahody se šlehačkou vídeňská káva
   (káva se šlehačkou)

 šlehat šlehat strouhat

Jdu do restaurace na kávu.  Jdu do obchodu pro kávu. Mám dárek pro maminku.

 police na knížky komoda na prádlo

 šlehačka jahody se šlehačkou vídeňská káva
   (káva se šlehačkou)



5

3

doplňková cvičení k lekci 5

 Doplňte slovo:

knížky   koncert   prádlo   boty   vlasy   nehty   ruce 
   obličej   holení   zuby   šlehání   strouhání   praní

Smetana na                  .

Sýr na                       .

Police na                    .

Komoda na                  .

Lak na                          .

Šampon na              .

Krém na                                            .

Pěna na                          .

Pasta na              .

Lístek na              .

Prášek na              .

! voda po holení – after shave

V sobotu jdu na velký nákup. 
Kde a co budeš nakupovat?
Do Teska půjdu pro zeleninu, do Alberta půjdu pro pití, do Kauflandu pro maso,  
do Lidlu pro těstoviny a pro sušenky.
Čtyři supermarkety? Ty nemáš jeden oblíbený supermarket?
Já supermarkety vůbec nemám rád. Jsem student… a mám rád akce. Nakupuju tam, 
kde je sleva.
To není špatný nápad. Budu to dělat taky tak.

 šlehat šlehat strouhat

Jdu do restaurace na kávu.  Jdu do obchodu pro kávu. Mám dárek pro maminku.

 police na knížky komoda na prádlo

 šlehačka jahody se šlehačkou vídeňská káva
   (káva se šlehačkou)



5

4

doplňková cvičení k lekci 5

NAKUPUJEME A PŘIPRAVUJEME JÍDLO
WE´RE SHOPPING AND PREPARING FOOD

Nakupujeme na váhu: 100 Kč (korun) – 1 kg (kilo), 20 Kč (korun) – 10 dkg (deka) = 100 g 
(gramů)
Nakupujeme na kusy (ks): 30 Kč (korun) za kus

Kolik stojí

kilo + Gen. sg. kilo + Gen. pl. 10 deka + Gen. sg.

cibule
mrkve
masa
zelí
česneku
červené řepy

brambor
mandarinek
jablek
jahod
pomerančů
banánů

salátu
salámu
sýra
šunky
kávy
čaje

 Spojte a řekněte, kolik stojí:

kilo banánů 59,90 Kč kilo cibule 15 Kč

kilo grepů 24 Kč kilo mrkve 89 Kč

kilo brambor 35 Kč kilo zelí 19 Kč

kilo pomerančů 29,90 Kč  kilo červené řepy 25 Kč

kilo jahod  31,90 Kč kilo vepřového masa 23 Kč

10 dkg kávy 59 Kč mango 5 Kč za kus

10 dkg bramborového salátu 29 Kč kiwi 10 Kč za kus

10 dkg salámu 49 Kč okurka 25 Kč za kus

20 dkg sýra 12 Kč brokolice 12 Kč za kus

20 dkg šunky 33 Kč květák 24 Kč za kus

smažit – muž smaží

vařit – muž vaří

 nakrájet smíchat pokapat kostičky

 sporák péct v troubě – žena peče

váhy, vážit: kolik váží 

trouba



5

5

doplňková cvičení k lekci 5

NAKUPUJEME A PŘIPRAVUJEME JÍDLO
WE’RE SHOPPING AND PREPARING FOOD

pečené maso – pečeně, pečené kuře, pečené brambory…

smažený sýr, smažené vejce – smaženice, smažený řízek, smažený kapr…

vařené brambory, vařené vejce… 

smažit – muž smaží

vařit – muž vaří

 nakrájet smíchat pokapat kostičky

 sporák péct v troubě – žena peče

váhy, vážit: kolik váží 

trouba

smažit – muž smaží

vařit – muž vaří

 nakrájet smíchat pokapat kostičky

 sporák péct v troubě – žena peče

váhy, vážit: kolik váží 

trouba

smažit – muž smaží

vařit – muž vaří

 nakrájet smíchat pokapat kostičky

 sporák péct v troubě – žena peče

váhy, vážit: kolik váží 

trouba



5

6

doplňková cvičení k lekci 5

NAKUPUJEME
GOING SHOPPING

Půjdu do supermarketu na nákup. Co potřebuješ?

Alena

smetana na šlehání, mouka, cukr, vejce, prášek do pečiva, jahody, mléko, vanilkový cukr
potřebuje / půjde pro:

Božena

mléko, mouka, vejce, olej, jahodová marmeláda
potřebuje / půjde pro: 

Cecilie

mleté maso, sýr na strouhání, cibule, rajský protlak, těstoviny
potřebuje / půjde pro:

Dana

rýže, kuřecí maso, rajčata, papriky, žampiony, cibule, sojová omáčka
potřebuje / půjde pro:

Eva 

maso, mouka, strouhanka, vejce, brambory, mléko, máslo
potřebuje / půjde pro:



5

7

doplňková cvičení k lekci 5

Filip

žlutý sýr, vejce, strouhanka, tatarská omáčka
potřebuje / půjde pro:

Jiří

papriky, rajčata, cibule, okurky, balkánský sýr
potřebuje / půjde pro:

Řehoř

káva
potřebuje / půjde pro:

! prášek do pečiva – baking powder



5

8

doplňková cvičení k lekci 5

VAŘÍME / PEČEME / DĚLÁME 
COOKING / BAKING / MAKING

Na co potřebuješ smetanu na šlehání?
Co budeš vařit? Co budeš péct? Co budeš dělat?

Co budou vařit / dělat / péct Alena, Božena, Cecilie, Dana, Eva, Filip, Jiří a Řehoř?

dort, čínu, boloňské špagety, řízky a bramborovou kaši, palačinky, smažený sýr,  
šopský salát

Alena potřebuje šlehačku, mouku, cukr atd. na dort.
Alena bude (vařit / dělat / péct) dort.

Božena potřebuje mléko, mouku, vejce atd. na                   .

Božena bude (vařit / dělat / péct)                   .

Cecilie potřebuje mleté maso, sýr, rajský protlak atd. na               .

Cecilie bude (vařit / dělat / péct)                   .

Dana potřebuje rýži, kuřecí maso atd. na                   .

Dana bude (vařit / dělat / péct)                   .

Eva potřebuje maso, strouhanku, vejce atd. na                    .

Eva bude (vařit / dělat / péct)                   .

Filip potřebuje žlutý sýr, vejce, strouhanku atd. na                    .

Filip bude (vařit / dělat / péct)                   .

Jiří potřebuje papriky, rajčata, cibuli atd. na                 . 

Jiří bude (vařit / dělat / péct)                   .

Proč Řehoř potřebuje kávu?

Řehoř bude (vařit / dělat / péct)                   .

Řehoř potřebuje kávu, protože                                       .



5

9

doplňková cvičení k lekci 5

Recept na čínu:

kuřecí maso – 25 dkg (deka), 1 paprika, 2 rajčata, 1 cibule, žampiony – 20 dkg (deka), 
rýže – 1 sklenice, sůl, pepř, sójová omáčka

Nakrájíme kuřecí maso na nudličky, cibuli nadrobno, papriku a rajčata na kostičky. 
Smažíme cibuli a potom maso, papriku, rajčata a žampiony. Osolíme, opepříme. 
Vaříme rýži.
Všechno dáme dohromady a dobře smícháme. Pokapeme sójovou omáčkou.

smažit – muž smaží

vařit – muž vaří

 nakrájet smíchat pokapat kostičky

 sporák péct v troubě – žena peče

váhy, vážit: kolik váží 

trouba



5

10

doplňková cvičení k lekci 5

PREPOZICE PRO, NA, K
PREPOSITIONS “PRO”, “NA”, “K”

Jdu na ambasádu pro vízum.
Jdu na policii pro povolení k pobytu.

NA POLICII

Dobrý den. Potřebuju vědět, jestli už mám vyřízené povolení k pobytu.
Na jaké jméno?
Miguel Diáz.
Moment, podívám se… Ano, mám pro vás dobrou zprávu. Povolení k pobytu je pro 
vás připravené.
Děkuju mockrát.

vyřídit něco = udělat; vyřízený = hotový; hotový = připravený

REZERVACE, OBJEDNÁVKA

Dobrý den. Potřebuju rezervovat stůl na neděli večer.
Dobrý den. Na jaké jméno?
Nováková.
Pro kolik osob?
Pro šest osob.
Na kdy?
Na šestou večer.
Budete jíst?
Ano, budeme jíst.
Máte objednaný stůl pro šest osob na jméno Nováková na neděli večer na šestou hodinu.
Děkuju moc.
Budeme se těšit.

osoba = člověk
objednaný = rezervovaný

Restaurace U Černé kočky, prosím?
Dobrý den, u telefonu Nováková. Včera jsem u vás rezervovala stůl pro šest osob.
Na jaké jméno?
Nováková.
Ano, mám to tady.
Máme ale problém, jedna osoba je nemocná, druhá nemůže, budeme jen čtyři.
To nevadí. Budete mít stůl pro čtyři osoby.
Děkuji mockrát.
Za málo. Budeme se těšit.



5

11

doplňková cvičení k lekci 5

PREPOZICE DO × NA
PREPOSITION “DO” × “NA”

 Doplňte prepozici DO nebo NA:

Jdu:

     muzea

     galerie

     kina

     koncert

     oběd

     banky

     poštu

     divadla

     opery

     diskotéku

     výstavu

     basket

     nákupního centra

     Teska

     obchodu

     panáka

     ulici

     policii

     náměstí

     lesa

     ryby

     procházku

     demonstraci

     nemocnice

     injekci

     kurz

Jedu:

     Kubu

     Indonésie

     Nový Zéland

     Londýna

     Řecka

     hory

     Madagaskar

     Maltu

     Paříže

     Turecka

     Island

     Ameriky

     Plzně

     Českého Krumlova

     Německa

     Rakouska

     Kypr

     New Yorku

     Japonska

     Koreje

     Tokia

     Pekingu

     Číny

     Ruska

     Ukrajinu

     Slovensko



5

12

doplňková cvičení k lekci 5

 Doplňte Jdu do/na nebo Jedu do/na:

            školy

            poštu

            univerzitu

            Olomouce

            letiště

            Velké Británie

            Brazílie

            bazénu

            hory

            dovolenou

            výstavu

            večeři

            Kubu

            Polska

            banky

            kolej

            policii

            nemocnice

            promoci

            zkoušku

            konferenci

            Austrálie

            sauny

            Indonésie

            nákup

            obchodu

            masáž

            kriket

            rande

            lekci

            Brna

            Slovensko

            Krétu

            práce

            oběd

            ples

            zmrzlinu

            koncert

            kina

            baru



5

13

doplňková cvičení k lekci 5

PROČ? – PROTOŽE; A PROTO; PROTO, ABYCH
WHY? – BECAUSE; SO; IN ORDER TO / SO THAT

 

Proč jsi v Praze?
Jsem v Praze, protože se mi Praha líbí. / Protože se mi Praha líbí. 

Praha se mi líbí, a proto jsem v Praze.

 Změňte podle modelu:

Jsem v Praze, protože mám rád pivo.
Mám rád/a pivo, a proto jsem v Praze.

Jsem v Praze, protože tu mám kamarády. 

 

Jsem v Praze, protože mám zájem o českou historii.

 

Jsem v Praze, protože mám v Praze práci.

 

Učím se česky, protože budu v Praze studovat.

 

Učím se česky, protože chci v Praze pracovat.

 

Žiju v České republice, protože tady mám přítelkyni.

 

Chci žít v České republice, protože tady mám přítele.

 

Budu v Praze dva roky, protože se zajímám o českou hudbu.

 

Chtěl/a bych žít v Praze, protože se zajímám o starou architekturu.

 



5

14

doplňková cvičení k lekci 5

 Doplňte verbum v prezentu nebo infinitivu:

Rád/a dělám salát, a proto teď budu dělat salát.

Rád/a            v restauraci, a proto dnes budu obědvat v restauraci.

Rád/a spím dlouho, a proto v sobotu budu            dlouho.

Rád/a           , a proto v zimě budu lyžovat.

Nerad/a jím zmrzlinu, a proto nebudu            zmrzlinu.

Nerada           , a proto teď nebudu uklízet.

Rád/a tancuju, a proto o víkendu budu           .

Rád/a                 na westerny, a proto se teď budu dívat na ten western.

Nerad/a řídím auto, a proto nebudu            já.

Ráda/a            džez, a proto budu poslouchat ten džezový koncert.

Nerad/a sedím vepředu, a proto budu            vzadu.

Nerad/a            pozdě, a proto teď nebudu večeřet.

Nerad/a stojím ve frontě, a proto tady nebudu           , ta fronta je moc dlouhá.

Nerad/a            dopisy, a proto nebudu psát ten dopis.

Ráda čtu detektivky, a proto budu            tu novou detektivku.

Nerad/a               studenou vodou, nemáme teplou vodu, a proto se teď nebudu mýt.

Nerad/a žiju ve městě, a proto nebudu            v Praze.

Rád/a            cizí jazyky, a proto budu studovat češtinu.

Nerad/a piju kávu, a proto teď nebudu            kávu.

Rád/a            na koleji, a proto příští semestr budu bydlet na koleji.

Rád/a cvičím jógu, a proto nebudu            aerobik. 

Ráda            na piáno, a proto zítra večer budu hrát.



5

15

doplňková cvičení k lekci 5

Jsem v Praze
protože chci studovat
protože se chci učit

=
proto, abych studoval/a
proto, abych se učil/a

 Změňte podle modelu:

Jsem v Praze, protože chci pracovat. Jsem v Praze proto, abych pracoval.

Jsem v Praze, protože chci být s kamarády 

                                                                 

  protože chci mluvit česky

                                                                 

  protože chci žít v Evropě

                                                                 

  protože chci mluvit česky dobře

                                                                 

  protože se chci učit česky

                                                                 

  protože se chci naučit česky dobře

                                                                 



5

16

doplňková cvičení k lekci 5

 Doplňte tabulku:

JDU

do  
restaurace

na oběd (jdu) obědvat
protože chci 

obědvat
(proto) abych 

obědval/a

(jdu) večeřet
(proto) abych 

večeřel

na fotbal
protože chci  
hrát fotbal

na výstavu
protože chci  
vidět výstavu

do kina
(jdu) se dívat  

na film

do klubu
(proto) abych 

poslouchal hudbu

(jdu) tancovat
protože chci  

tancovat

do baru
(proto) abych pil 

pivo


